(37) *Tὰ ἐρ ὑμῖν*. Ita Reg. uterque, in quibus tamen legitur τίνα ante τὰ, quemadmodum et in cod. Anglie., et in edit. Tigur. Aliæ editiones τὰ ἐν ἡμῖν, et sic Reg. 1, supra lineam.

(38) *Βιβλίων*. Reg. 2, βιβλῶν.

(39) *Tὰ δὲ ἐρεστῶς*. Similis sententia apud Eusebium *De laud. const. cap. 6*, p. 615, ubi Eusebius docet ævum nec senescere nec interire, nec præsens apprehendi posse, ne dum præteritum aut futurum.

A successiones, discordes cum concordibus pugnatis. Est qui Deum corpus esse dicat: ego incorporeum; mundum esse indissolubilem: ego dissolvendum; conflagrationem variis temporibus evenire: ego semel eventuram; judices esse Minoem et Rhadamanthum: ego Deum ipsum; solam animam immortalitate donari: ego carnem quoque cum anima. Quid vos lædimus, o Græci, aut eur eos, qui Verbum Dei sequuntur, tanquam scelestissimos oditis? Carnem humanam non edimus; falsi testes estis, qui edociti estis ut id diceretis. Apud vos sit Pelops deorum cœna, quanquam a Neptuno amatus. Saturnus filios devorat; Jupiter Metum deglutit.

26. *Græcorum inanes quæstiones et grammaticæ* B studia vellicantur.—Desinete alienos sermones velut in triumpho ostentare, et velut graculus pennis ornari non vestris. Una quæque civitas si propriam a vobis dictionem repetitum veniat, vestra vos deficient sophismata. Dum quæreritis quid sit Deus, quid in vobis agatur ignoratis, et in cœlum hiantes in soveas deciditis. Similes sunt labyrinthis librorum vestrorum pertractiones, et qui eos legunt Danaidum dolio. Quid mihi tempus dividitis, aliud quidem præteritum dicentes, aliud præsens, aliud futurum? Quomodo enim futurum elabi possit, si præsens adest? Sed quemadmodum navigantes, præterlabente nave, putant præ imperitia montes currere; ita ei vos non perspicitis vos quidem præterurrere, 266 ævum autem stare, quamdiu illud esse voluerit qui creavit. Cur enim mea exponens incusor, et cur mea omnia evertore studetis? Neane enim simili ac nos modo nati estis, ejusdem mundi administrationis participes? Cur sapientiam apud vos esse solos dicitis, cum nec alium solem, nec alios siderum ortus, nec generationem præstantem, nec mortem præter cæteros homines eximiam habeatis? Initium nugandi vobis suere grammatici, et qui sapientiam dividitis, a vera sapientia abscissi estis, ac partium illius nomina hominibus attristis. Ac Deum quidem ignoratis; dum autem inter vos digladiamini, vos invicem evertitis. Propterea nihil prorsus estis omnes; et quamvis sermones vobis quasi proprio jure vindicetis, velut cæ-

Hoc enim non est, quippe quod jam transiit; futurum vero nondum adest, ac proinde non est omnino. Præsens autem apprehendi non posse sic probat: Tὸ δέ γε νῦν αὐτοῦ λεγόμενον, διμηνοντα καὶ φωνῇ, λόγου θάττον διαδιδράσκει. Οὐκ ἔστι δὲ ἄλλως αὐτοῦ ἐπιλαβέσθαι, ὡς ἔστωτος· ή γάρ τὰ μέλλοντα (leg. ή γάρ μέλλοντα) προσδοκῶν, ή παρεθόντα συνορῷ ἀνάγκη. "Αμα γάρ ἐννοιᾳ συνολισθανων φεύγει. Præsens autem quod dicitur tempus, simul cum ipsa cogitatione ac locutione, imo etiam citius evolat. Prorsus vero ipsum tanquam præsens apprehendere non licet. Nam illud aut futurum expectemus aut præteritum contemplemur necesse est. Quippe simul cum ipsa cogitatione fugiens elabitur.

(40) *Γεγόνασιν* Reg. 2 habuit prima manu γέγονεν.

(41) *Ἄλληλοις*. Ita Reg. 1 et Ducæus. Aliæ editiones ἄλληλοις.

cus cum surdo disseritis. Quorsum tenetis fabrilia instrumenta, qui fabricari non scitis? Cur sermones profitemini, qui longe ab operibus distatis; gloria nimurum inflati, in calamitatibus autem demissi? Habent actiones vestrae speciem a ratione alienam. Nam in publico cum pompa inceditis; sermones autem in angulis occultatis. Missos vos fecimus cum tales cognosceremus; nec jam de vestris rebus quidquam attingimus, sed verbum Dei sectamur. Cur enim, o bone, litterarum bellum excitas et earum pronuntiationes tanquam in pugilatu, attice balbutiendo, collidis, cum te magis apte ad naturam loqui deceret? Nam si cum Atheniensis non sis, sermonem Atticum affectas, dic mihi cur non Doricum? Cur alter tibi barbarus videtur, alter ad colloquia hilarior?

27. Christiani immerito invisi. Mortem oppetere malunt, quam sua instituta deserere. — Quod si te istorum tenet eruditio, cur mihi dogmatum, quae mihi placent, opiniones eligenti bellum indicis? Quomodo enim non absurdum latrones quidem propter nomen illud, quo appellantur, non puniri antequam veritas diligenter explorata fuerit: nos autem per anticipatam ex conviciis sine examine opinionem odii haberet? Diagoras Atheniensis erat, sed ei pœnam irrogasti, quod Atheniensium mysteria vul-

(42) **Αποκρύπτετε.** Eruditus auctor editionis **Oxoniensis** hanc lectionem resellit ac legendum esse contendit ἀποκρύσσετε, *prædicatis*. Hac potissimum ratione nilitur, quod Christus, Pharisæorum ostentationem notans, ἐν γωνίαις τῶν πλατειῶν, in *angulis platearum* stantes precari dicat. Sed non animadvertis vir eruditus aliud esse in angulis platearum orare, aliud in angulis loqui. Qui in angulis platearum orat, multorum oculos non effugit; qui in angulis loquitur, a paucis tantum audiri potest. Hic autem dubium esse non potest quin latendi causa angulos philosophi quiescierint. Callicles apud Platonem in *Gorgia*, p. 485, ait philosophum *media urbis loca et forum fugientem latebras persequi* μετὰ μετραχίων ἐν γωνίᾳ τριῶν ἡ τεττάρων φιθυρίζοντα, *cum tribus aut quatubus in angulo pueris susurrantem*. Eodem sensu apud Themist. or. 22, ἐν γωνίᾳ φιθυρίζειν. Apud Photium cod. 242, in *Vita Isidori* opponuntur *vitæ actuosaæ ac multas utilitates præstanti* οἱ ἐν γωνίᾳ καθήμενοι λόγοι, *sedentes in angulis sermones*. *Quotusquisque nunc, inquit Hieronymus Præfat. lib. iii in epist. ad Galat., Aristotelem legit? Quanti Platonis vel libros novere vel nomen? Vix in angulis otiosi eos senes recolunt.* D Lactantius lib. iv, cap. 16: *Bonos facere, inquit, oportet potius, quam inclusos in angulis facienda præcipere.* Testatur Origenes lib. iii *adv. Celsum*, n. 5, nonnullos Cynicos publice apud fortuitum auditorium solitos esse disserere, δημοσίᾳ πρὸς τοὺς παρατυχάνοντας διαλεγόμενοι. Sed cum Tatianus opponat eorum in angulis disputationes superbæ in publicum proditiæ, liquet eum loqui de doctrina, quam philosophorum plerique instar mysterii occultam tenebant. Vid. Origenem I *adv. Celsum*, Synesium ep. 142.

(43) **Tetimorūkate.** Si nihil mutetur in textu, is erit sensus: Quamvis tanta fuerit licentia Diagoræ, ut Athenis pulsus fuerit, tamen ejus Phrygios libros legatis, nec nobis insensi esse desinitis. Sed mihi valde arridet eruditus abbatis Orbacensis, jam non sive a me laudati, sententia, qui legendum putat τετιμούχατε. Diagoram Athenensem, quamvis my-

A τες; Τί λόγους ἐπαναιρεῖσθε, τῶν ἔργων μακράν ἀφεστῶτες; φυσώμενοι μὲν διὰ δόξης, ἐν δὲ ταῖς συμφοραῖς ταπεινούμενοι. Παρὰ λόγον καταχρᾶσθε τοὶς σχῆμασι· δημοσίᾳ μὲν γάρ πομπεύετε, τοὺς δὲ λόγους ἐπὶ τὰς γωνίας ἀποκρύπτετε (42). Τοιούτους διὰς ἐπιγνόντες καταλελοίπαμεν· καὶ τῶν ὑμετέρων οὐκέτι ψαύομεν, Θεοῦ δὲ λόγῳ κατακολουθοῦμεν. Τί γάρ, ἀνθρώπε, τῶν γραμμάτων ἔξαρτύεις τὸν πόλεμον; τί δὲ ὡς ἐν πυγμῇ συγκρούεις τὰς ἐκφωνήσεις αὐτῶν διὰ τῶν Ἀθηναίων φελλισμῶν, δέον σε λαλεῖν φυσικώτερον; Εἰ γάρ Ἀττικίζεις, οὐχ ὁν Ἀθηναῖος, λέγε μοι τοῦ μὴ Δωρίζειν τὴν αἰτίαν. Πῶς τὸ μὲν εἶναι σοι δοκεῖ βαρβαρικώτερον, τὸ δὲ πρὸς τὴν διμιλίαν Ἰαρώτερον;

B

27. Εἰ δὲ σὺ τῆς ἔχεινων ἀντέχῃ παιδίας, τί μοι δόξας αἰρουμένῳ δογμάτων ὁν θέλω διαμάχη; Πῶς γάρ οὐκ ἀτοπον, τὸν μὲν ληστὴν διὰ τὸ ἐπιχατηγορούμενον δνομα μή κολάζειν, πρὸν δὲ τάληθες ἐπ' ἀκριβεῖᾳ καταμανθάνειν, ἡμᾶς δὲ προλήμματι λοδορίας ἀνεξετάστῳ μεμιστήνειν; Διαγόρας Ἀθηναῖος ἦν, ἀλλὰ τοῦτον ἔξορχησάμενον τὰ παρ' Ἀθηναῖοις μυστήρια τετιμωρήκατε (43)· καὶ τοὶς Φρυγίοις αὐτοῦ λόγοις (44) ἐντυγχάνοντες (45), ἡμᾶς μεμιστήκατε. Λέοντος κεκτημένοι τὰ ὑπομνήματα, πρὸς τοὺς

C stria evulgaverit, in pretio habetis; et qui Phrygios illius libros legit, nos odio habetis. Hanc emendationem confirmat vir doctissimus simili Tertulliani loco, ubi legitur, *Apol. cap. 12, edit. Pameli.*: *Iudem estis, qui Senecam aliquem pluribus et majoribus de vestra superstitione perorantem reprehenditis. Melius in edit. Rigaltii, probatis.*

(44) Τοῖς Φρυγίοις αὐτοῦ λόγοις. In his Phrygiis libris ea quae ad Cybelen pertinent, tractata a Diagora fuisse existimat Vossius lib. II *De historicis Græcis*, cap. 2. Deorum autem resellendorum cum ipse Diagoras, tum duo alii, quos modo nominabit Tatianus, hanc viam sequebantur, ut eos vel homines esse vel res inanimas probarent. Arnobius lib. IV *Contra gentes* recenset Diagoram et Leontem Pellæum inter scriptores, qui scrupulosæ diligentiae cura in lucem res abditas libertate ingenua protulerunt; seque posse declarat eorum testimonio omnes istos deos homines suis monstrare. Non dubium quin iidem scriptores non segniter elaboraverint in revocandis ad naturam fabulosis diis. Sic enim de Phrygiis et *Ægyptiacis* libris Plutarchus apud Eusebium *Præp. Evangel.* lib. III, c. 1: "Οτι μὲν οὖν τὰ παλαιὰ φυσιολογία καὶ παρ' Ἑλλησι καὶ βαρβάροις λόγος ἦν φυσικὸς ἐγχειλυμένος μύθοις, τὰ πολλὰ δὲ αλιγμάτων καὶ ὑπονοιῶν ἐπίχρυσος καὶ μυστηριώδης θεολογία, τὰ τε λαλούμενα τῶν σιγωμένων σαφέστερα τοῖς πελλοῖς ἔχοντα (leg. ξηουσα), καὶ τὰ σιγώμενα τῶν λαλουμένων ὑποπτέρα, δῆλον ἔστιν ἐν τοῖς Ὁρφικοῖς Ἐπεσι καὶ τοῖς Αιγυπτιακοῖς καὶ Φρυγίοις λόγοις. Antiquam physiologiam et apud Græcos et apud barbaros rationem fuisse naturalem fabulis involutam, et plerumque per enigmata et abditas sententias occultam et mysterii plenum theologiam, in qua et his, quae tacentur, clariora non sunt apud vulgus ea quae enuntiantur, et quae tacentur plus suspicionis afferunt quam quae enuntiantur; id manifestum est ex Orphicis versibus et *Ægyptiacis* ac Phrygiis libris. Leg. οὐ σαφέστερα